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تداوم حملات اسرائیل به غزه
رفح آخرین امید

با وجود آنکه هنوز رژیم صهیونیستی عملیات زمینی گسترده 
ادعایی خود به شهر رفح را آغاز نکرده است، اما جنوبی ترین منطقه 
نوار غزه با بی سابقه ترین تجاوزات و کشتار روبه رو است. به دنبال 
تازه ترین دور حملات اشغالگران در دقایق اولیه بامداد یکشنبه، 
رسانه ها از یورش هوایی رژیم صهیونیستی به جنوب غزه خبر 
دادند. طبق گزارش های ارسالی جنگنده های رژیم صهیونیستی 
در این حمله مناطق مختلفی در شهر رفح را هدف قرار دادند. 
شبکه الجزیره نیز خبر داده رژیم صهیونیستی یک ساختمان خالی 
از سکنه در نزدیکی مرز غزه با مصر را هدف قرار داد. به دنبال حملات 
بامداد یکشنبه صهیونیست ها به رفح، دفتر اطلاع رسانی دولتی نوار 
غزه از جنایت وحشیانه جدید ارتش رژیم اشغالگر در نوار غزه با بیش 
از ۱۲۰ شهید و مجروح پرده برداشت. دفتر اطلاع رسانی دولتی نوار 
غزه در این باره اعلام کرد که جنگنده های ارتش رژیم صهیونیستی 
۹ خانه در استان مرکزی نوار غزه را هدف قرار دادند. علاوه بر حمله 
هوایی جنگنده ای صهیونیستی، توپخانه ارتش این رژیم هم، شرق 
شهر رفح در جنوب نوار غزه را گلوله باران کرد و همزمان، قایق های 
صهیونیست در سواحل رفح تیراندازی کردند. رسانه های فلسطینی 
نیز گزارش دادند که بمباران رژیم صهیونیستی خانه ای را در خربة 
العدس در شمال شهر رفح هدف قرار داد که محل اسکان آوارگان 
بود. جنگنده های رژیم صهیونیستی همچنین خانه ای در خیابان 
العزیزه در شهر دیرالبلح در مرکز نوار غزه را بمباران کردند. منابع 
محلی گزارش دادند که جنگنده های اشغالگر یک آپارتمان مسکونی 
در شهر دیرالبلح را بمباران کردند که منجر به شهادت سه شهروند 
شد. طبق بیانیه دفتر اطلاع رسانی دولتی نوار غزه، این جنایت 
جدید صهیونیست ها منجر به شهادت ۴۴ فلسطینی شد. این 
دفتر همچنین اعلام کرد که این جنایت ۸۰ مجروح بر جای گذاشته 
و بیشتر قربانیان آن را کودکان تشکیل می دهند. در همین راستا، 
کی را از  منابع رسانه ای و شبکه های اجتماعی ویدئوهای دردنا
این جنایت وحشیانه صهیونیست ها را دست به دست کرده اند. 
وزارت بهداشت فلسطین هم دیروز یکشنبه طی بیانیه ای اعلام 
کرد که در نتیجه ۱۳ مورد کشتار رژیم اشغالگر صهیونیست در ۲۴ 
ساعت گذشته در نوار غزه، ۱۲۷ نفر شهید شدند. خبرگزاری سما 
به نقل از وزارت بهداشت فلسطین گزارش داد که در همین مدت، 
۲۰۵ شهروند فلسطینی نیز زخمی شدند. پس از دور جدید حملات 
به جنوب غزه، صحنه هایی توسط شبکه قطری الجزیره پخش 
شده که نشان می دهند پس از تشدید حملات اشغالگران به منازل 
در استان مرکزی و شهادت شهیدان پیکر تعدادی از شهدا پس 
از پر شدن سردخانه از شهدا در روی زمین در حیاط بیمارستان 
شهدای الاقصی در دیرالبلح روی هم قرار گرفته و انباشته شده اند. 
وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرد که با احتساب این شهدا، آمار 
کل شهدای نوار غزه به ۲۸ هزار و ۹۸۵ و آمار زخمی ها به ۶۸ هزار و 
کتبر )۱۵ مهر( رسید.  ۸۸۳ نفر از آغاز حملات به نوار غزه در هفتم ا
قبل تر هم حملات بامداد یکشنبه به رفح، تلویزیون فلسطین اعلام 
کرده در یورش شامگاه شنبه رژیم صهیونیستی به مناطق مرکزی و 
جنوبی غزه ۶۶ نفر به شهادت رسیده اند. رژیم صهیونیستی جمعه 
گذشته نیز حملات گسترده ای را به رفح انجام داد که در پی آن 

حداقل ۷۷ نفر به شهادت رسیدند. 
   وضعیت فاجعه بار بیمارستان ناصر

در همین حال تدروس آدهانوم گبریسوس، رئیس سازمان 
جهانی بهداشت با اشاره به گذشت یک هفته از محاصره و بمباران 
پیاپی مجتمع بیمارستانی »ناصر« در شهر »خان یونس« اعلام 
کرد که این مرکز درمانی دیگر قادر به ارائه خدمات نیست. به 
، »تدروس  گزارش ایرنا و به نقل از پایگاه خبری »الجزیره« قطر
کید کرد که نظامیان صهیونیست اجازه  آدهانوم گبریسوس« تا
ورود گروه های سازمان جهانی بهداشت را برای ارزیابی وضعیت 
بیماران و بررسی نیازهای پزشکی نمی دهند. وی افزود که حدود 
۲۰۰ بیمار در بیمارستان ناصر بستری هستند و ۲۰ نفر از آن ها باید به 
بیمارستان های دیگر منتقل شوند. ارتش رژیم صهیونیستی نیز به 
تازگی اذعان کرد که یکصد فلسطینی را داخل مجتمع بیمارستانی 
ناصر بازداشت کرده است. از طرفی، وزارت بهداشت فلسطین 
در نوار غزه گزارش داد که نظامیان صهیونیست شمار زیادی از 
کادر درمان مجتمع بیمارستانی ناصر را بازداشت کرده و بسیاری 
از نیروهای کادر درمان، بیماران و آوارگان را در شرایط غیرانسانی 
تحت بازجویی قرار داده اند. طبق اعلام این وزارتخانه، به دلیل 
از کار افتادن ژنراتورها، برق مجتمع بیمارستانی ناصر همچنان 
کسیژن در خطر است.  قطع و جان بیماران و زخمی های نیازمند ا
در همین باره اشرف القدره، سخنگوی وزارت بهداشت غزه طی 
مصاحبه با الجزیره تایید کرد که اشغالگران ۷۰ پرسنل پزشکی را 
در بیمارستان ناصر در خان یونس دستگیر کردند و آنها را مسئول 
مجروحان و کادر پزشکی در بیمارستان غزه دانست. سازمان رادیو 
و تلویزیون رژیم صهیونیستی هم اعلام کرد که نیروهای اطلاعات 
نظامی و سرویس امنیت داخلی اسرائیل از ناصر الحوت، رئیس 
بیمارستان ناصر بازجویی کردند و هنوز بعد از دستگیری وی 
تصمیم گیری نشده است. در این خصوص عکسی را رسانه های 
عبری منتشر کرده اند که حکایت از دستگیری دکتر عاطف الحوت، 

رئیس مجتمع پزشکی ناصر دارد. 
   رفح آخرین امید

در میانه وضعیت فوق بحرانی رفح، گزارشگر حقوق بشر سازمان 
ملل در امور فلسطین هم اعلام کرد که این شهر )رفح( آخرین مکان 
برای زنده ماندن فلسطینیان در نوار غزه است. فرانچسکا آلبانیز، 
گزارشگر حقوق بشر سازمان ملل در امور فلسطین اعلام کرد رفح 
آخرین نقطه حضور فلسطینیان در نوار غزه در بحبوحه درد و 
رنج های مداومی است که محاصره شدگان در این شهر واقع در 
مرزهای با مصر با آن روبه رو هستند. براساس گزارش وبگاه صدی  
البلد، این مسئول سازمان ملل در صفحه کاربری خود در شبکه 
کاربری ایکس )توییتر سابق( نوشت: »چگونه می توانیم اجازه 
دهیم فاجعه )نکبة( دیگری رخ دهد؟ آیا واقعاً عقل خود را از دست 
داده ایم؟« همزمان با تشدید لفاظی مقام های صهیونیست برای 
حمله زمینی به رفح، بسیاری از کشورهای جهان حتی مقام های 
غربی درباره این اقدام هشدار داده اند. همچنین آژانس امداد و کار 
سازمان ملل متحد برای آوارگان فلسطینی در خاورنزدیک )آنروا( 
طی اطلاعیه ای اعلام کرد که تعداد کارمندان کشته شده این آژانس 
در نوار غزه به ۱۵۸ نفر افزایش یافت. در این اطلاعیه آمده است که 
حملات هوایی فزاینده اسرائیل به شهر رفح در جنوب غزه و ممانعت 
از ورود کمک های بشردوستانه که به سختی انجام می شود، 
نگران کننده است. طبق این اطلاعیه، جمعیت شهر رفح که آوارگان 
فلسطینی در حال فرار از حملات اسرائیل در آن پناه گرفته اند، تقریبا 
کتبر ۲۰۲۳،  ۱. ۵ میلیون نفر بوده و این تعداد نسبت به قبل از هفت ا

۶ برابر شده است. 

نگـــره

جهان چرا طالبان را به رسمیت 
نمی شناسد؟

بیش از دو سال و نیم می شود که طالبان به 
قدرت برگردانده شده اند. در این مدت، هیچ کشور 
دنیا، حاضر نیست ریسک به رسمیت شناختن این 
گروه را بپذیرد. حتی نزدیک ترین حامیان طالبان که 
سال ها برای این گروه، حمایت مالی، تسلیحاتی، 
عقیدتی و سیاسی، فراهم ساخته اند؛ حاضر نیستند 
ریسک کنند و طالبان را به رسمیت بشناسند. حال 
پرسش محوری این است که چرا طالبان، به رسمیت 
شناخته نمی شوند؟ در این مدت، ارتباط جهان 
با طالبان، به واسطه گزینه تعامل سیاسی، صورت 
گر نه به صورت رسمی ولی غیر رسمی،  گرفته و دنیا ا
با طالبان ارتباط داشته است، اما جهان حاضر 
نیست، این گروه را یک دولت، به رسمیت بشناسد و 
شامل مراودات سیاسی معمول در عرف دیپلماتیک 
سازد. نگارنده، دلایلی را اینجا از احتمالات اصلی 
عدم به رسمیت شناسی طالبان از سوی جهان، 
گر طالبان به رسمیت  شماره وار بیان می کنم. ا
شناخته شوند، یک نظام حقوقی، مشروع و صاحب 
رای، نظر به قوانین بین الملل در معادلات منطقه ای، 
جهانی در کنار جهان شکل خواهد گرفت. این کار 
بار مسئولیت جهان را که از کارت طالبان استفاده 
ابزاری، سیاسی، اقتصادی و امنیتی می کند، افزایش 
خواهد داد؛ بحث منافع اقتصادی، سیاسی، امنیتی 
و ژئوپلیتیکی، ایجاب نمی کند تا کشورهای جهان 
با به رسمیت شناختن حکومت چنین گروهی که 
ناقض عمده حقوق بشر است، با ارزش های مدرن 
در ستیز آشکار قرار دارد و تلاش می کند تا خودسری 
رادیکال را به یک عرف مبدل سازد، وجه رسمی به 
آن بدهند. لذا با سرپوش گذاشتن بر سر مسأله ای 
حقوقی به رسمیت شناسی، منافع خود را از طریق 
تعامل با این گروه، تامین می کنند؛ از گروه طالبان در 
قدرت، تعدادی از کشورها، استفاده ابزاری کرده و آن 
را ازحیث یک ابزار فشار امنیتی، سیاسی و اقتصادی، 
در مقابل همدیگر، به کار می برند. در چنین حالتی، 
نباید نشان داده شود که این گروه با داشتن روابط 
رسمی با عنصر )الف(، عنصر )ب( را آسیب می رساند. 
بنا مسئولیت به گروه غیر رسمی، و جدا از اصول 
و قواعد حقوقی شناسایی می تواند، بهتر منافع 
این کشور ها را تامین کند. به رسمیت شناسی یک 
رژیم، مستلزم یک تعامل دوجانبه، حقوق واجب و 
مسئولیت هایی است که هیچ کشوری حاضر نیست، 
آن را به گروه طالبان بدهد. لذا به شکل غیر رسمی، 
طالبان عنصر سازنده در تعاملات سیاسی، اقتصادی 
و امنیتی، در منطقه باقی خواهند ماند، بدون اینکه 
مسئولیتی متوجه کشوری باشد؛ تا زمانی که آمریکا، 
پیشگام به رسمیت شناسی طالبان نشود، دیگران 
حاضر نیستند، مسئولیت بخرند و پاسخگو در برابر 
عملکردهای این گروه در سطوح بین المللی باشند. 
لذا حفظ وضع موجود عدم شناسایی یک گروه در 
قدرت در افغانستان، می تواند به صورت هدفمندانه، 
با مدیران امنیتی و با سنجش های به خصوصی در 
این زمینه، انجام پذیرد؛ هر حادثه امنیتی که حتی 
حداقلی ارتباط با گروه هایی داشته باشد که در 
افغانستان تحت کنترل طالبان، پایگاه دارند، اتفاق 
بیفتد، رژیم به رسمیت شناخته شده ای طالبان، 
کنش در  مسئول آن خواهد بود. در این صورت وا
برابر آن، مستلزم مراعات اصول و قواعد بین المللی 
گر گروهی نیابتی مانند طالبان که  است. بنابراین ا
فاقد شناسایی بین المللی است، با چنین حوادثی 
پیوند داشته باشند، اقدام عاجل در برابر آنها، 
سهل تر و کم هزینه تر است. گروه طالبان و حضور آنها 
در قدرت، یک برنامه امنیتی، یک پروژه استخباراتی 
و برای اجرای اهداف خاصی است. خصوصیت 
ماندن چنین گروه های نیابتی در قدرت، عبوری، 
کتیکی است و از حیث یک اصل توازن  مقطعی و تا
دهنده یا برهم زننده معادلات امنیتی، سیاسی و 
اقتصادی، استفاده می شوند. به رسمیت شناسی، از 
تضمین های درازمدت با قبول مسئولیت را برای هر 
دولتی به وجود می آورد که در این صورت به رسمیت 
شناختن طالبان، خلاف این برنامه خواهد بود. 
منطقه حاضر نیست، چنین گروهی را که منبع الهام 
افکار تندرویی است، به رسمیت بشناسد. همان 
طوری که ایجاد گروه طالبان محصول کار چند کشور 
و عملکرد آن حاصل رقابت چند قدرت است؛ به 
رسمیت شناسی آن نیز موجب نزاع، رقابت و چشم و 
هم چشمی سیاسی خواهد بود. بنابراین به رسمیت 
شناسی طالبان یک روند مغلق، پیچیده و فوق العاده 
دشوار خواهد بود؛ حالا بعد از دو سال و نیم از به 
قدرت رسانیدن طالبان، کاملا هویداست که طالبان 
ع، عنصر بدون بدیل  دیگر، یک جریان مطلق بلامناز
و یک عامل مطلق نیست. شرایط دشوار بین المللی، 
رقابت قدرت های مختلف و ظهور عوامل تاثیر گذار 
بر وضعیت افغانستان، مسأله به رسمیت شناسی 
طالبان را از صدر برنامه و دستور کار قدرت هایی که 
موجودیت این گروه را در قدرت، یک عنصر مهم 
برای تامین منافع خودشان می بینند، خارج ساخته 
کان یک عامل در قدرت  است. بنابراین طالبان کما
باقی می مانند تا وضعیت و برنامه های سیاسی 
قدرت های بزرگ و منطقه، تحول یابد، میلیون ها دلار 
مخارج رژیم شان از جانب قدرت های بزرگ تامین 
می شود، واسطه ای خواهند بود برای تامین منافع 
اقتصادی منطقه و فرا منطقه ای )معادن، مسیر 
ترانزیتی، برق، بازارهای اقتصادی( منافع سیاسی 
)چانه زنی در سطوح بین المللی( رقابت های فکری، 
ایدئولوژیکی، تلاش برای تامین اصول جدید در نظم 
قریب الوقوع بین المللی و کانون فکری تندروی در 
منطقه و منافع امنیتی )استفاده ابزاری از عنصر 
تندروی طالبان برای تطبیق برنامه های امنیتی 
قدرت های منطقه و فرامنطقه( در سطوح مختلف 
سیاست بین الملل. این گروه برای برهم زدن توازن 
امنیتی در سطح منطقه به واسطه اجنداهای فرا 
منطقه و ایجاد توازن امنیتی و جلوگیری از بی ثباتی 
از جانب منطقه استفاده خواهند شد. برای همین 
هیچ نیاز فوری برای به رسمیت شناسی این گروه از 

جانب جهان وجود ندارد. 

   توضیحات رئیس قوه قضائیه
و  تلاش ها  نتیجه  در  کرد:  اظهار  قضائیه  قوه  رئیس 
»بابک  اموال  ذیربط،  بخش های  همه  مجاهدت های 
کشور شناسایی و به تهران منتقل  ج از  زنجانی« در خار
شد و بنا بر کارشناسی های اولیه صورت گرفته، این اموال، 
کفافِ بدهی ها و خسارت های او، خواهد بود. حجت الاسلام 
از اموال  گفت: این محموله  والمسلمین محسنی اژه ای 
ج از کشور که به تهران  شناسایی شده بابک زنجانی در خار
منتقل شده بنا بر کارشناسی های اولیه، تکافوی بدهی ها و 
گر اموال بازگشته قبلی  خسارات نام برده خواهد بود؛ حالا ا
کید کرده ام که  را هم اضافه کنیم؛ اضافه می آید البته من تا
باز هم کارشناسی در این خصوص صورت بگیرد. رئیس قوه 
قضائیه افزود: در مرحله ای از رسیدگی به پرونده، جمعی 
از اشخاص از یک دستگاه آمدند و گفتند ما می خواهیم در 
جهت شناسایی و بازگرداندن اموال بابک زنجانی کار جدیدی 
را آغاز کنیم؛ ما اعلام کردیم از این امر استقبال می کنیم البته 
من یک اولتیماتوم دادم و ظرف زمانی مشخصی را تعیین 
گر باز هم ادعاهای محکوم علیه به اثبات نرسید و  کردیم که ا
اموالی از او شناسایی و مسترد نشد که تکافوی بدهی هایش 
را بدهد، حکم قطعی و قانونی در قبال او اجرایی خواهد شد. 
وی بیان کرد: از جمله پرونده های نسبتاً جنجالی و مهم ما 
، پرونده بابک زنجانی بود؛ در سال ۱۳۹۱  در یک دهه اخیر
ابتدائاً گزارشی واصل شد که نامبرده مقدار معتنابهی ارز از 
بانک مرکزی دریافت کرده و به مقداری که باید مابه ازای این 
ارز را می رسانده، نرسانده و غیر از آن، میزانی از آن ارز را در بازار 
آزاد به فروش رسانده است؛ همچنین در یک بخش دیگر نیز 
نفت دریافت کرده بود که باید مابه ازای آن را برمی گرداند، اما 
از این کار استنکاف کرده است. حجت الاسلام والمسلمین 
محسنی اژه ای گفت: علی ای حال، پرونده مزبور در مجتمع 
اقتصادی تشکیل شد و سروصدای زیادی هم به پا کرد چرا که 
مبلغ مورد ادعا، سنگین و بالا بود و جا داشت آن سروصداها 
ایجاد شود؛ در همان زمان گزارشی از »وزارت نفت« و مرجعی 
دیگر واصل شد و تقاضای ممنوع الخروجی »بابک زنجانی« 
ح شد؛ سپس، اعلام شد که متهم ادعا کرده که اموال را  مطر
برمی گرداند؛ فلذا اموالی را در داخل کشور معرفی کرد که البته 
آن اموال هم با مشکلاتی مواجه شد از جمله زمین واقع در 
منطقه »ایران زمین« در »شهرک غرب«؛ با بررسی های صورت 
گرفته معلوم شد که در همان زمین نیز تخلفاتی صورت گرفته 
است؛ سپس، با بررسی های صورت گرفته مشخص شد که 
افرادی از وزارت نفت، ثبت و خودِ آن طرف و برخی واسطه ها 
درخصوص مصالحه و نقل و انتقال اموال، باز تخلفات و 
اقدامات مجرمانه ای انجام داده اند؛ فلذا یک پرونده دیگر هم 
در این راستا تشکیل شد. علی ایحال، پرونده مزبور سنگین 
شد و در سال ۱۳۹۲ منجر به بازداشت »بابک زنجانی« شد و 
معلوم شد که نامبرده قصد مصالحه و پرداخت اموال را ندارد. 
با بازداشت مشارالیه، اقدامات پرحجمی در دستگاه قضائی 

که ابعاد این پرونده بسیار پیچیده و سنگین  انجام گرفت، چرا
ج از کشور تا  بود؛ از شناسایی اموال متهم در داخل و خار
پیگیری موضوع و رصد و تحصیل دلیل؛ گوشه ای از اقدامات 
قضائی در این مرحله بود. وی افزود: بابک زنجانی، در سال 
۱۳۹۴ در دادگاه بدوی محکوم شد؛ پس از محکومیت بدوی، 
وی اعتراض کرد و پرونده به دیوان عالی کشور رفت؛ در آذرماه 
۱۳۹۵ دیوان عالی، رأی صادره را اِبرام و تأیید کرد؛ البته با این 
گر محکوم علیه کلیه اموال را مسترد گرداند می تواند  قید که ا
از ارفاقات ذیل ماده ۱۱۴ قانون مجازات اسلامی بهره مند 
گردد. پس از اعلام نظر دیوان عالی، مجموعه دادگستری 
معطوف بر بازگرداندن اموال »بابک زنجانی« شد. رئیس قوه 
کید کرد: در این مرحله، نامبرده اعلام کرد که در  قضائیه تا
، ۴ میلیارد دلار موجودی دارم؛ او از ۵ الی ۶ کشور  فلان کشور
نام برد که در آن ها وجوهاتی دارد و اسنادی را هم در این 
که  رابطه ارائه کرد؛ اما نمی شد به این اسناد اعتماد کرد چرا
نامبرده قبل از بازداشت، مطالبی ارائه کرده بود که خلاف از 

آب درآمده بودند. 

   ادعاهای زنجانی واقعیت نداشت
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای گفت: علی ایحال، 
هیأت هایی متشکل از بخش های ذیربط، به کشورهای مورد 
ادعای »بابک زنجانی« اعزام می شدند، اما اموال و وجوهاتی 
از او نمی یافتند؛ همچنین افراد مختلفی نیز واسطه شدند که 
می توانیم اموال نامبرده را شناسایی و مسترد کنیم؛ حتی در 
آن مقطع که من معاون اول قوه قضائیه بودم، چند مورد در 
این خصوص به خودِ من مراجعه کردند. در این خصوص، 
دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی نیز تلاش هایی انجام دادند و 
مسیرهایی را طی کردند؛ در مقطعی »وزیر اطلاعات« اعلام کرد 
گر متهم را در اختیار ما قرار دهید ما تکلیف اموال او را روشن  ا
می کنیم لذا مدت طولانی متهم به دستگاه مزبور تحویل 
کید داشتیم که متهم را  داده شد؛ البته ما در این مقطع تا
آزاد نمی کنیم، اما در داخل زندان می توانید امکانات لازم را 
در راستای شناسایی و بازگرداندن اموال، در اختیار او قرار 
دهید؛ پس از آن دستگاه امنیتی دیگری آمد و باز هم هدف 
نهایی تحقق نیافت و غیر از اموال داخلی »بابک زنجانی« و ۲ 
ج که البته آن ها هم تعارضاتی  الی ۳ اموال منقول از او در خار
داشت، اموال دیگری از مشارالیه شناسایی نشد؛ اموال 
شناسایی شده از نامبرده نیز طبق اعلام »وزارت نفت« و »بانک 
مرکزی« تکافوی بدهی »بابک زنجانی« و خسارات مرتبط با آن 
را نمی کرد. وی تصریح کرد: در مرحله بعدی، جمعی از اشخاص 
از یک دستگاه مسئول آمدند و گفتند ما می خواهیم در جهت 
شناسایی و بازگرداندن اموال »بابک زنجانی« کار جدیدی را 
آغاز کنیم؛ ما اعلام کردیم از این امر استقبال می کنیم البته من 
یک اولتیماتوم دادم و ظرف زمانی مشخصی را تعیین کردیم 
گر باز هم ادعاهای محکوم علیه به اثبات نرسید و اموالی  که ا
از او شناسایی و مسترد نشد که تکافوی بدهی هایش را بدهد، 

حکم قطعی و قانونی در قبال او اجرایی خواهد شد. رئیس 
عدلیه گفت: مدت تعیین شده برای بازگرداندن اموال »بابک 
زنجانی« یک بار تمدید شد؛ تا اینکه چند وقت پیش، نامبرده 
اعلام کرد قصد همکاری دارم و نشانه هایی از صدق او آشکار 
شد و اموال قابل توجهی را معرفی کرد. نهایتاً محموله اموال به 
تهران منتقل شده و حسبِ کارشناسی های اولیه، این محموله 
تکافوی بدهی ها و خسارت های بابک زنجانی را می دهد؛ البته 
کید کرده ام که مجدداً کارشناسی صورت گیرد؛ با »وزارت  من تا
نفت« و »بانک مرکزی« نیز صحبت شده و آن ها نیز مراجعه 

کرده و اموال را رویت کرده اند. 

   20 روز قبل: با بابک زنجانی تعارف نداریم
۱۰ بهمن سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالی درباره 
اینکه نتیجه رسیدگی به پرونده قدیمی بابک زنجانی به کجا 
رسیده است، گفت: رئیس قوه قضائیه همواره به مراجع قضائی 
کید کردند که باید نهایت اهتمام را در راستای تعیین تکلیف  تا
پرونده های مسن را طبق مقررات قانونی داشته باشند. ما با 
محدودیت منابع انسانی و خصوصا نیرو های تخصصی مواجه 
هستیم. تمام تلاش مان این است که با همه محدودیت ها در 
کمترین زمان پرونده ها را تعیین تکلیف کنیم. یکی از مشکلات 
ما پرونده های قدیمی و رسوبی است. مسعود ستایشی افزود: 
پرونده این شخص رسیدگی شده است. این فرد به علت اخلال 
در نظام اقتصادی به اعدام و رد مال محکوم شده و اقداماتی 
درباره رد مال انجام داده است و اقدامات قوی تری در جهت رد 
مال در دست انجام است و هر زمان لازم تشخیص داده شود، 
حکم سلب حیات نیز انجام می شود. دستگاه قضائی با احدی 
تعارف ندارد و طبق موازین قانونی در همه پرونده ها اقدامات 
صورت می گیرد. بابک زنجانی در حال تحمل کیفر به لحاظ رد 

مال در بازداشتگاه است. 

   بابک زنجانی آزاد می شود؟
گفت:  زنجانی  بابک  مدافع  وکیل  کوهپایه زاده  رسول 
همان طور که رئیس قوه قضائیه در نشست مسئولان عالی 
قضائی اعلام کرد خوشبختانه با تدابیر و مساعدت های قوه 
قضائیه اقدامات سازنده دستگاه های ذی ربط اطلاعاتی و 
تلاش و همت مجدانه و حسن نیت و همکاری مؤثر موکل 
بابک زنجانی اموال مربوط به تهران منتقل شد. وی افزود: 
با بازگشت اموال مربوطه به تهران نه تنها کلیه دیون و بدهی 
موکل تسویه و پرداخت شد بلکه با توجه به اینکه قبلاً اموال 
وی در ایران به شرکت نفت منتقل شده بود بیش از آنچه که در 
حکم به عنوان رد مال ذکر شده است از سوی موکل پرداخت 
شده است. کوهپایه زاده گفت: بنده به عنوان وکیل مدافع 
بابک زنجانی و شهروند ایرانی لازم می دانم از شخص رئیس 
قوه قضائیه و رئیس کل دادگستری استان تهران و همچنین 
پاسداران گمنام امام زمان )عج( که به دور از حواشی و مسائل 
سیاسی صرفاً مطابق با قوانین و اصول دادرسی کیفری همزمان 
زمینه ساز استیفای حقوق بیت المال و بازگشت اموال و 
همچنین ملحوظ نظر قرار گرفتن حقوق قانونی موکل، مطابق 
دادنامه صادره را فراهم آورده اند صمیمانه تشکر و قدردانی 
کید کرد: کاری که انجام شد  کنم. وکیل مدافع بابک زنجانی تا
در شرایط حاضر بین المللی کار بسیار بزرگ و خطیری بود. وی 
در توضیح وضعیت حقوقی موکلش گفت: مطابق دادنامه 
قطعی صادره از سوی دیوان عالی کشور که در آن آمده است: 
چنانچه فرد بتواند بدهی خود را پرداخت نماید استحقاق 
بهره مندی از مقررات ذیل ماده ۱۱۴ قانون مجازات اسلامی 
را داراست، ماده ۱۱۴ قانون مجازات اسلامی به تأسیس عفو 
و بخشش اشاره می کند. کوهپایه زاده گفت: با توجه به اینکه 
موکل از سال ۱۳۹۲ تا به امروز به مدت ۱۰ سال در بازداشت به 
سر می برده است امیدواریم وفق قوانین و مقررات این مهم 
مدنظر قرار گیرد و حقوق شرعی و قانونی موکل نیز احقاق شود. 
وکیل مدافع بابک زنجانی در ادامه بیان کرد: امروز ۳۰ بهمن ماه 
با توجه به خبر رئیس قوه قضائیه روز مبارک و گوارایی است هم 
برای مردم از این حیث که حقوق بیت المال استیفا شده است 
و هم برای بنده به عنوان وکیل مدافع بابک زنجانی در طول 
سالیان گذشته ما بار ها بر اراده جدی و بابک جهت تأدیه دین 
ج از کنترل و اراده وی مانع از  کید داشتیم، ولی موانعی خار تأ
پرداخت بدهی می شد که این موانع با تدبیر و به دور از حواشی 

سیاسی برطرف شد. 

کنش ها چه بود    وا
کنش به خبر رئیس قوه  عبدا... گنجی، فعال رسانه ای در وا
قضائیه درباره پرداخت بدهی و خسارت بابک زنجانی نوشت: 
بالاخره زندان و حکم اعدام بابک زنجانی را مجاب به پرداخت 
بدهی کرد و اموالی در تراز بدهی معرفی و دستگاه قضا امکان 

همپوشی را تایید کرد.

آرمان ملی: جوانی گمنام که در وضعیت تحریمی دوران احمدی نژاد واسطه فروش نفت ایران با ادعای 
ارتباط با برخی بانک های خارج از تحریم شد ولی به جای آنکه پول شرکت ملی نفت ایران را مسترد کند با 
آن دست به تجارت های کلان و پولشویی زد. با روی کار آمدن دولت حسن روحانی در سال ۱۳۹2 و بازگشت 
بیژن نامدار زنگنه به وزارت نفت، شرکت ملی نفت ایران از او شکایت کرد و بابک زنجانی در ۹ دی ۱۳۹2 
دستگیر شد. دو سال و دو ماه بعد و در حالی که اقتصاد ایران با ورود به دوران پسا برجام نفس تازه می کرد 
حجت الاسلام محسنی اژه ای در مقام سخنگوی قوه قضائیه در ۱۶ اسفند ۱۳۹۴ از محکومیت او و دو نفر 
کی )شرکت ملی نفت ایران( خبر داد. این حکم در ۱۳ آذر سال بعد )۱۳۹۵(  دیگر به اعدام به اضافه رد مال شا
تایید شد ولی اعدام او 7/2 میلیارد دلار پول را زنده نمی کرد بنابراین ترجیح دادند اعدام نشود تا پول ها 
را برگرداند. از سوی دیگر احتمالا او هم شنیده بود که دادستان کل وقت گفته است تا زمان استرداد اموال 
حکم اجرا نمی شود و در این وضعیت شاید هر که جای بابک زنجانی از حیث طمع اقتصادی و نه الزامات 
گر پول ها را برگرداند جان او هم ستانده خواهد شد و چرا باید چنین کند؟ پس  اخلاقی بود تردید می کرد که ا
از آن بود که حجت الاسلام احمد مرتضوی، رئیس دیوان عالی کشور اعلام کرد: حکم اعدام قطعی است اما 
گر می خواهد جانش را نجات دهد  گر همکاری کند و پول ها برگردد در حکم تخفیف داده خواهد شد. یعنی ا ا

پول ها را برگرداند. دیروز رئیس قوه قضائیه خبر مهمی را اعلام کرد. 

رسول کوهپایه زاده وکیل مدافع بابک زنجانی: همان طور که رئیس قوه قضائیه در نشست 
مسئولان عالی قضائی اعلام کرد خوشبختانه با تدابیر و مساعدت های قوه قضائیه اقدامات 
سازنده دستگاه های ذی ربط اطلاعاتی و تلاش و همت مجدانه و حسن نیت و همکاری مؤثر 
موکل بابک زنجانی اموال مربوط به تهران منتقل شد. با بازگشت اموال مربوطه به تهران نه تنها 
کلیه دیون و بدهی موکل تسویه و پرداخت شد بلکه با توجه به اینکه قبلاً اموال وی در ایران 
به شرکت نفت منتقل شده بود بیش از آنچه در حکم به عنوان رد مال ذکر شده است از سوی 

موکل پرداخت شده است

 وکیل بابک زنجانی 
خواستار عفو و آزادی موکلش بود

 رئیس قوه قضائیه: اضافه هم آمد 

 اموال بابک زنجانی
 از خارج به تهران 

منتقل شد

 عبدالناصر نورزاد
استاد پیشین دانشگاه کابل


